

# 伊勢原市社会福祉協議会 令和3年度決算の概要



## ～ 総括 ～

新型コロナウイルス感染症の影響が長期化する中で、市民生活や経済活動において引き続き様々な制限が課せられ、多くの方が仕事や暮らしに対する不安を抱える中での生活を余儀なくされました。

そのような中で、本会事業においては、これまで推進してきた身近な地域でのふれあいや交流を通じた支え合い、助け合い活動を推進し、地域住民同士のつながりを絶やさないように努めました。

また、前年度から引き続き実施した生活福祉資金の特例貸付(注1)においては、度重なる申請期間の延長等に対応し、相談・申請手続を円滑に進めるため、更なる職員体制等の強化に努めました。

その他、令和3年度においては役員及び評議員の改選、事務局体制の強化を目的とした職員採用試験の実施、リモート会議等に柔軟に対応するための通信環境の整備等、コロナ禍における環境整備等の強化に努めました。

(注1) 生活福祉資金特例貸付：新型コロナウイルス感染症の影響を受け収入の減少や失業等により生活が困窮している世帯を対象とした貸付け



## ～ 主な事業に関する事項 ～

### (1) 「ふれあい」の場づくり

高齢者や障がい者、地域住民の交流の場であるサロン活動においては、人数制限や時間制限等の感染対策を講じた中で、これまで築いてきた繋がりを絶やさぬよう活動の継続に努めました。

- ミニデイ（サロン）活動助成金交付実績：計33団体
- 小地域活動推進事業助成金交付実績：計10団体
- 小地域活動推進事業情報交換会：計5回
- 東成瀬子育てサロン：毎月第3木曜日（8月は休み、9月・1月は中止）

### (2) 「支え合い」の地域づくり

多様化する地域課題の解決に向け、地域住民の参加と協力の下、地域で見守る活動の推進に努めました。

- 外国人向けサロン「そら Sky」：毎月第1火曜日 計12回開催
- 放課後児童見守り活動「なるっ子」：毎週金曜日（5月～7月・10月～12月の計18回開催）
- 放課後児童見守り活動「みどりっ子」：毎週火曜日（6月～8月・10月～1月 計19回開催）
- 東沼目安心見守り隊 毎月第2木曜日 計12回

### (3) 福祉を支える「人づくり」

介護人材の育成のために実施している介護職員初任者研修を継続開催し、福祉サービスを担う人材の育成に努めました。また、市民後見人の活動支援や、新たな担い手を育成するため、第3期市民後見人養成講座（基礎研修）の開催など、共に支える地域社会づくりの構築に努めました。

- 介護職員初任者研修受講者：7人
- 養成講座：基礎研修受講者：12人

### (4) 「安心して暮らせる」まちづくり

認知症高齢者や知的・精神障がい者などの権利擁護を推進するため、成年後見制度等のワンストップセンターとして伊勢原市成年後見・権利擁護推進センターの運営を行いました。また、大規模災害に備え、コロナ禍での災害ボランティア支援センターの運営について訓練を通じて検証しました。

- 災害ボランティア支援センター設置運営訓練参加者：31人

### (5) 組織の基盤強化及び自主財源の確保

事務局体制においては、職員採用試験（令和4年度採用）の実施等により執行体制の強化に努めました。

また、自主財源の確保においては、活動が制限される中ではありましたが、関係機関、関係団体、地域住民等の協力の下、自主財源の確保に努めることができました。

令和3年度収入支出決算総括表

(単位：円)

	令和3年度決算額	令和2年度決算額	比較増減
収入額	277,269,875	268,117,314	9,152,561
支出額	220,822,670	217,529,464	3,293,206
差引残額	56,447,205	50,587,850	5,859,355



一般会計 資金収支計算書 (勘定科目ごとの前年比)

収入 (単位：円)

勘定科目	令和3年度決算額	令和2年度決算額	増減額
会費収入	9,316,500	9,326,700	△ 10,200
寄付金収入	1,185,194	687,118	498,076
経常経費補助金収入	59,901,298	63,529,184	△ 3,627,886
伊勢原市補助金収入	50,998,154	51,462,831	△ 464,677
補助金収入	0	1,548,500	△ 1,548,500
その他の補助金収入	0	50,000	△ 50,000
共同募金配分金収入	8,903,144	10,467,853	△ 1,564,709
受託金収入	83,524,140	83,950,589	△ 426,449
伊勢原市受託事業	71,389,116	69,764,363	1,624,753
県社協受託事業	12,135,024	14,186,226	△ 2,051,202
貸付事業収入	302,656	558,000	△ 255,344
事業収入	4,725,710	4,964,620	△ 238,910
参加費収入	544,000	370,000	174,000
利用料収入	4,181,710	4,594,620	△ 412,910
介護保険事業収入	34,730,116	33,337,285	1,392,831
居宅介護料収入	13,769,190	14,387,032	△ 617,842
居宅介護支援介護料収入	6,652,643	6,022,564	630,079
介護予防・日常生活支援総合事業収入	14,308,283	12,927,689	1,380,594
障害福祉サービス等事業収入	23,380,922	22,257,049	1,123,873
自立支援給付費収入	21,301,622	20,776,409	525,213
補助事業等収入	2,079,300	1,480,640	598,660
受取利息配当金収入	9,236	18,566	△ 9,330
その他の収入	2,520,853	1,727,561	793,292
その他の活動による収入	7,085,400	2,176,320	4,909,080
前期末支払資金残高	50,587,850	45,584,322	5,003,528
収入額合計	277,269,875	268,117,314	9,152,561

支出 (単位：円)

勘定科目	令和3年度決算額	令和2年度決算額	増減額
人件費支出	158,361,092	155,967,866	2,393,226
役員報酬	1,046,000	1,124,000	△ 78,000
職員給料・手当	97,473,935	103,180,411	△ 5,706,476
非常勤職員給与	34,323,128	33,173,292	1,149,836
退職一時金	8,386,170	628,151	7,758,019
法定福利費	17,131,859	17,862,012	△ 730,153
事業費支出	29,814,272	31,656,465	△ 1,842,193
事務費支出	9,810,067	11,231,389	△ 1,421,322
配分金支出 (善意銀行配分金)	361,000	260,300	100,700
貸付事業支出	310,156	550,000	△ 239,844
共同募金配分金事業費	5,079,592	5,843,287	△ 763,695
助成金支出	5,216,313	3,025,500	2,190,813
負担金支出 (事務所維持管理負担金等)	2,950,198	2,940,033	10,165
その他の支出	253,440	154,880	98,560
固定資産取得支出	2,228,380	0	2,228,380
基金積立資産支出	102,112	3,750	98,362
積立資産支出	11,468	13,834	△ 2,366
その他の活動による支出	6,324,580	5,882,160	442,420
支出額合計	220,822,670	217,529,464	3,293,206

当期末支払資金残高 (次期繰越金)	令和3年度決算額	令和2年度決算額	増減額
	56,447,205	50,587,850	5,859,355

一般会計貸借対照表 (バランスシート)

(単位：円)

資産の部	382,651,511	負債の部	102,472,590
流動資産	93,121,295	流動負債	36,674,090
現金・預金・未収金・立替金等		未払金・預かり金等	
1年以内に現金化される資産です。		1年以内に支払われる負債です。	
基本財産	1,300,000	固定負債	65,798,500
基本金特定預金		1年以降に支払われる負債です。	
その他の固定資産	288,230,216	純資産の部	280,178,921
車両・器具及び備品・長期貸付金		基本金	1,300,000
基金積立資産等		その他の積立金	226,201,972
長期に保有する資産です。		次期繰越活動収支差額	52,676,949
資産の部合計	382,651,511	負債及び純資産の部合計	382,651,511



ふれあい交流事業



東成瀬子育てサロン



